ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 437/BC-UBND Nghi Xuân, ngày 15 tháng 11 năm 2021

  BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn quản lý

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường.

Thực hiện văn bản số 3114/STNMT-MT ngày 13/8/2021 của Sở Tài
nguyên - Môi trường về việc tổ chức thực hiện một số nội dung sau khi xác nhận
hồ sơ, thủ tục môi trường cấp huyện, UBND huyện báo cáo kết quả như sau:

I. Tình hình thực hiện xác nhận hồ sơ thủ tục môi trường trên địa
bàn huyện:

1. Về xác nhận Kế hoạch Bảo vệ môi trường, Đề án Bảo vệ môi trường
đơn giản.

a. Công tác xác nhận kế hoạch Bảo vệ môi trường giai đoạn 2015-2020

Trong năm 2015 - 2020, UBND huyện xác nhận 61 dự án đầu tư thuộc
các ngành nghề sản xuất kinh doanh, chăn nuôi, NTTS

(Chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo).

b. Những dự án chưa thực hiện hồ sơ thủ tục về môi trường; nguyên nhân
chưa thực hiện:

Các dự án chưa thực hiện hồ sơ thủ tục về môi trường là các dự án thuộc
các ngành nghề sản xuất kinh doanh như kinh doanh vật liệu xây dựng, sửa chửa
xe máy, cơ khí… nằm trong đất ở của hộ gia đình cá nhân thuộc đối tượng phải
lập hồ sơ bảo vệ môi trường theo quy định. Nguyên nhân các đối tượng này
chưa lập hồ sơ vì nằm trong đất ở của chính hộ gia đình đó, theo quy hoạch nông
thôn mới, đô thị, quy hoạch sử dụng đất và các quy hoạch khác có liên quan là
đất ở. Vì vậy việc xem xét yêu cầu các cơ sở này lập hồ sơ về bảo vệ môi trường
đối với hoạt động sản xuất kinh doanh phát sinh ngay trên đất ở của hộ gia đình
đó hiện đang gặp khó khăn vướng mắc về tính pháp lý.

2. Công tác quản lý và hoạt động Bảo vệ môi trường trên địa bàn
huyện/ thành phố/thị xã

a) Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; truyền thông nâng cao
nhận thức:

- UBND huyện đã tổ chức tập huấn tiêu chí môi trường 15 cuộc cho 15 xã
tại địa bàn các xã gồm: cán bộ ban chỉ đạo, ban quản lý xây dựng NTM xã và
các thành viên ban phát triển thôn

2

- Hằng năm, UBND huyện chỉ đạo tổ chức ra quân Ngày Môi trường thế
giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam
(01/6 - 08/6); chiến dịch hãy làm sạch biển.

- Tập huấn Thông tư số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT ngày
16/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Bộ Tài nguyên và Môi
trường hướng dẫn việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực
vật sau sử dụng cho các phòng, ban ngành, 19 xã, thị trấn với trên 120 người
tham gia.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn Phân loại rác sinh hoạt, xử lý rác hữu cơ
tại nguồn cho cán bộ cốt cán cấp huyện, cấp xã/thị trấn và các khu dân cư nông
thôn trên địa bàn huyện bằng hình thức trực tuyến.

II. Tổ chức thực hiện thanh tra, kiểm tra về bảo vệ môi trường trên
địa bàn huyện/thành phố thị xã

1. Thanh tra, kiểm tra giai đoạn 2015-2020

a) Năm 2017: Kiểm tra 04 cơ sở sản xuất kinh doanh, xử lý 3 cơ sở với số
tiền 17,6 triệu đồng.

b) Năm 2018: Kiểm tra 16 cơ sở NTTS, chăn nuôi, đã xử phạt vi phạm
hành chính 6 cơ sở 80,5 triệu đồng.

c) Năm 2019: Kiểm tra 01 cơ sở NTTS, xử phạt 7.092.000 đồng.

d) Năm 2020: Kiểm tra 07 cơ sở gồm 5 cơ sở NTTS và 02 cơ sở giết mổ gia
súc gia cầm.

(Có Phụ lục 2 chi tiết kèm theo)

2. Tổ chức thanh, kiểm tra, rà soát các dự án, cơ sở sản xuất kinh
doanh dịch vụ theo Văn bản số 4619/UBND-NL2 ngày 21/7/2021 của UBND
tỉnh:

Năm 2021, thực hiện Văn bản số 4619/UBND-NL2 ngày 21/7/2021,
UBND huyện đã ban hành Quyết định số 3784/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 về
việc thành lập đoàn kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại 9 cơ sở sản xuất,
kinh doanh trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra phát hiện 6 cơ sở vi phạm pháp luật
về bảo vệ môi trường gồm: Chưa lót bạt chống thấm các ao xử lý nước thải (02
đối tượng); lắp đặt đường ống xả thải trực tiếp ra môi trường chưa qua xử lý (02
đối tượng); thực hiện không đúng một trong các nội dung về bảo vệ môi trường
(02 đối tượng). Hiện đang củng cố hồ sơ để xử lý VPHC theo quy định.

Ngày 13/10/2021, UBND huyện ban hành Quyết định số 4078/QĐ-
UBND về việc thành lập Đoàn kiểm tra tình hình thực hiện các dự án có sử dụng
đất do UBND huyện chấp thuận chủ trương đầu tư trên địa bàn, nội dung kiểm
tra gồm: Kiểm tra, rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các dự án đã được
UBND huyện chấp thuận chủ trương đầu tư trên địa bàn, việc chấp hành các quy
định của pháp luật về đầu tư, đất đai, quy hoạch, xây dựng, bảo vệ môi trường
và các quy định của pháp luật có liên quan. Hiện UBND huyện đang thực hiện
công tác kiểm tra theo quy định.

III. Đánh giá kết quả đạt được; Tồn tại, hạn chế; Đề xuất, kiến nghị

3

1. Đánh giá kết quả đạt được

Công tác kiểm tra về bảo vệ môi trường các cơ sở sản xuất kinh doanh đã
góp phần chấn chỉnh, giảm thiểu các hoạt động gây ô nhiễm môi trường, nâng
cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường tại cơ sở sản
xuất kinh doanh.

2. Tồn tại, hạn chế

- Mặc dù công tác kiểm tra đã được tăng cường, nhưng chưa được thường
xuyên;

- Công tác phát hiện, kịp thời ngăn chặn, xử lý các vi phạm về bảo vệ môi
trường tại các xã, thị trấn còn hạn chế, thậm chí nhiều địa phương chưa quan
tâm đúng mức.

- Cấp huyện, cấp xã là nơi phát hiện các hành vi gây ô nhiễm môi trường,
tuy nhiên không có các trang thiết bị để phân tích, đánh giá hành vi gây ô nhiễm
môi trường (nước thải, khí thải...). Vì vậy việc kịp thời phát hiện và xử lý vi
phạm gặp nhiều khó khăn.

- Nguồn nhân lực cho công tác bảo vệ môi trường ở cấp huyện, cấp xã còn
ít về số lượng; 17 xã, thị trấn trên địa bàn huyện công chức phụ trách môi trường
có trình độ chuyên môn là nông nghiệp.

- Ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của một số các cơ sở
sản xuất kinh doanh còn hạn chế, yếu kém, dẫn đến tình trạng gây ô nhiễm môi
trường, ảnh hưởng đến cuộc sống của người dân sống xung quanh.

3. Đề xuất, kiến nghị

a) Tổ chức tập huấn, học tập, trao đổi kinh nghiệm trong công tác thanh
tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;

b) Xem xét, tăng nguồn nhân lực, phương tiện thiết bị cho cấp huyện, cấp
xã để kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi
trường.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên
địa bàn quản lý. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hưng

4

		hungnv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-11-15T17:08:45+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-11-15T17:25:13+0700